lium ejus vivunt. Et quoniam « non venit nisi ad per-
 ditas oves domus Israel, » recte memoratur præci-
 pue in mundum venisse « ad suscitandas tribus
 Jacob et sæces Israel convertendas. » Dein, cum
 inter istos omnes non eum accepissent, subjicit
 quasi ad seipsum : « Ecce dedi te in lucem gen-
 tium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ. »
 Jubet nos post hæc Dominus Deus et Pater, qui li-
 beravit eum ab omnibus ei adversantibus, sanctifi-
 care eum, dicens : « Sanctificate qui parvi fecit
 animam suam. » Hic enim quam verissime parvi
 duxit animam suam, « exinamens semetipsum, et
 factus pro nobis maledictum ; et peccata nostra
 suscipiens humiliavit semetipsum usque ad mor-
 tem, mortem autem crucis ». Addit deinde,
 « quem abominantur gentes, servi dominantium. »
 Manifestum quippe est quod hujus sæculi principi-
 bus servientes, non tantum in passionis ejus tem-
 pore maledixerunt ei dicentes : « Gravis est nobis
 etiam ad videndum », sed et nunc maledicunt,
 ejus doctrinæ obsistere conantes. Hunc igitur Do-
 minus sanctificare jubet, præclaram ejus præsen-
 tiam prænuntians. Quod autem de gentium voca-
 tione prophetizans sermo reliqua profert prophē-
 tiæ, ab his verbis : « Dedi te in sædus gentium, »
 et quæ sequuntur, quæ quidem fusius investigare,
 cum magis spiritualiter et juxta solam intelligen-
 tiam dicta sint, non præsentis operis est.

« Καὶ βαρὺς ἡμῖν ἔστι καὶ βλεπόμενος, » ἀλλ' ἔτι καὶ
 νῦν βδελύσσονται, ἀνατρέπειν αὐτοῦ τὴν διδασκαλίαν πειρώμενοι. Τοῦτον οὖν ὁ Κύριος ἀγιάζειν προσταττει,
 τὴν ἐνδοξον αὐτοῦ παρουσίαν προσημάλων. « Ὅτι δὲ περὶ τῆς ἐξ ἐθνῶν κλήσεως προθεσπίζων ὁ λόγος τὴν ἐξῆς
 ἐπιφέρει προφητεῖαν, τὴν ἀπὸ τοῦ· « Ἐδωκά σε εἰς διαθήκην ἐθνῶν, » καὶ τὰ ἐξῆς, ἅπερ ἐπιπλεῖον βασιανίζειν
 πνευματικώτερα δὲνα, καὶ κατὰ μόνην διάνοιαν ἀποδιδόμενα, οὐ τῆς παρούσης πραγματείας τυγχάνει.

C

CAPUT XXV.

« Sic dicit Dominus : Qualis est hic liber repudii
 matris vestræ, quo dimisi eam? Aut cui debitori
 vendidi vos? Ecce peccatis vestris venditi estis, et
 iniquitatibus vestris emisisti matrem vestram : quo-
 niam veni, et non erat homo qui audiret. Nunquid
 non potest manus mea liberare? aut nunquid non
 possum eripere? Ecce in increpatione mea deser-
 tum faciam mare : ponam flumina in siccum ; com-
 putrescent pisces sine aqua, et morientur in siccis.
 Induam cælos tenebris, et sacco ponam operimen-
 tum eorum. Dominus Dominus dedit mihi linguam
 eruditam, ut sciam usquequo oporteat dicere verbum.
 Erigit mane, mane erigit mihi aurem, ut audiam
 quasi magistrum. Dominus Deus aperuit mihi au-
 rem ; ego autem non contumax sum, neque contra-
 dico : tergum meum dedi in flagella, et maxillas
 meas in alapas ; faciem vero meam non averti a pro-
 bro sputorum. Dominus Deus auxiliator meus factus
 est : ideo non sum confusus ; ideo posui faciem meam
 ut petram durissimam, et scio quoniam non confun-
 dar. Juxta est qui justificat me : quis contradicet
 mihi? Accedat ad me. Ecce Dominus Deus auxilia-
 tor meus : quis est qui condemnet me? Ecce omnia

¹ Gal. iii, 13 ; Hebr. xii, 2 ; Phil. ii, 8. ² Sirp. ii, 13.

vos quasi vestimentum veterascetis, linea comedet vos. Quis ex vobis timens Dominum? audiat vocem servi ejus. Ambulantes in tenebris, et non est eis lux, confidite in nomine Domini, et innitimini Deo vestro. Ecce omnes vos ignem incenditis, corroboratis flammam. Ambulate in lumine ignis vestri, et flamma quam accendistis. Propter me facta sunt hæc vobis, in tristitia dormietis ¹. Manifeste Verbi divinitas iis quæ retulimus ostenditur, et quoniam incarnationi suæ præxisteret, et quomodo factus homo hæc passurus esset quæ in Evangeliiis scripta sunt. Quis enim alius esset dicens: « Nunquid non potest manus mea, » et quæ sequuntur, usque ad illa: « Induam cœlos tenebris, et saccum ponam operimentum eorum, » nisi Dei Verbum? Ipse enim, his dictis, subjicit: « Dominus dedit mihi linguam eruditam, ut sciam usquequo oporteat dicere verbum; » rursusque reliqua adjicit, dicens: « Ego autem non contumax sum, neque contradico: tergum meum dedi in flagella, et maxillas meas in alapas, » et cætera usque ad illa: « Quoniam juxta est qui justificat me. » Reipsa enim passum fuisse dicimus Verbum, compatientemque quem suscepit hominem. Nescimus igitur an aliqua possit de hac prophetia ratio dari ab iis qui non admittunt quosdam esse secundam substantiam Dei Verbi, post primam, et increatum Patrem omniumque Deum. Nos autem recte persuasum habentes hunc esse revera Deum Verbum existimamus, qui et hic inter cætera dicit: « Induam cœlos tenebris, » subjicitque ex persona quam assumpsit hominis, « Dominus dedit mihi linguam eruditam, ut sciam usquequo oporteat dicere verbum. » Quæram vero alium nisi Salvatorem nostrum hominem factum deceret hæc quoque dicere: « Quis contradicet mihi? stemus simul; » vel de quo hæc dici possent, ab illis: « Quis ex vobis timens Dominum? audiat vocem servi ejus, » nisi de solo Christo, qui juxta Scripturas ignominiam despexit, exinaniens semetipsum, et usque ad flagella humiliatus, cum, secundum de ipso prophetiam flagellatum eum Pilatus tradidit crucifigendum; tunc quoque alapas et sputa pertulit, cum ad ejus verba vestes dilacerans summus sacerdos eum blasphemavisse exclamavit. Tunc enim expuerunt in faciem ejus et colaphizabant eum; alii vero alapas ei impeerunt, dicentes: « Prophetiza nobis, Christe, quis te percussit? » Videntur autem capituli hujus initia ad Judæorum synagogam spectare. « Ecce enim, » ait, « peccatis vestris venditi estis, et iniquitatibus vestris emisi matrem vestram. » Venit enim « ad perditas oves domus Israel ², » et nullum invenit apud eos hominem, sed et primos quidem eos vocavit: non autem erat populus audiens. Ideo dicit: « Ideo veni, et non erat homo, vocavique, et nullus erat qui audiret. » Postrema vero hujus loci congruenter